la Educación de los Adultos por 239,142.34 pesos, que totalizan 1,863,457.44 pesos, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2024-A-29000-19-1931-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,863,457.44 pesos (un millón ochocientos sesenta y tres mil cuatrocientos 
cincuenta y siete pesos 44/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de la 
documentación que acredite la preparación académica requerida para el puesto bajo el cual 
cobraron siete trabajadores durante el ejercicio fiscal 2024, integrados por seis trabajadores 
del Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Tlaxcala por 1,624,315.10 pesos 
(un millón seiscientos veinticuatro mil trescientos quince pesos 10/100 M.N.) y un 
trabajador del Instituto Tlaxcalteca para la Educación de los Adultos por 239,142.34 pesos 
(doscientos treinta y nueve mil ciento cuarenta y dos pesos 34/100 M.N.), por lo que se 
realizaron pagos improcedentes con recursos del Fondo de Aportaciones para la Educación 
Tecnológica y de Adultos 2024, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracción IV;

[...]

contratos de prestación de servicios profesionales, con lo que se solventa parcialmente la 
observación. 

2024-A-29000-19-1931-06-002  Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,274,982.93 pesos (un millón doscientos setenta y cuatro mil novecientos 
ochenta y dos pesos 93/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por destinar recursos del 
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 2024 para el pago a 109